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Formanden: Med Skrivelse af Dags
Dato tilbagesender Folketingets Formand:

Forslag til Lov om Foranstalininger
iil Udryddelse af Oksebremselarven,
hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke-
tinget i en Form, der afviger fra den, hvori
Lovforslaget var vedtaget af Landstinget.
Lovforslaget forelægges herved paa ny
og vil blive tilstillet det paagældende Udvalg
til Erklæring. Jeg gør opmærksom paa, at
det er min Hensigt at sætte Sagen til eneste
Behandling her i Tinget i Mødet i Morgen.

Med Skrivelse af Dags Dato oversender
Folketingets Formand:

Forslag til Lov om Ændring % Lov Nr.
156 af 27. Maj 1908 om nye Jernbaneanlæg
m. v.,
hvilket Lovforslag er vedtaget af Folke-
tinget. Lovforslaget forelægges herved.

Den eneste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om

Oprettelse og Udvidelse af mindre Landbrug,
herunder Gartnerier og Havebrug, samt Tilde-
ling af Byggepladser og Havelodder.

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp.
289).

Lovforslaget sattes til Forhandling.

Landbrugsministeren (Bording): Jeg
skal tillade mig til det høje Landstings
Velvillie at anbefale Forslag til Lov om Op-
rettelse og Udvidelse af mindre Landbrug,
herunder Gartnerier og Havebrug, samt Til-
deling af Byggepladser og Havelodder.
Som det fremgaar af Titelen, og som det vel
ogsaa er det høje Tings Medlemmer be-
kendt, omfatter Lovforslaget, der er ved-
taget af Folketinget, en Samling af de for-
skellige Udstykningslove, vi har arbejdet
med her i Landet i de senere Aar. Disse Ud-
stykningslove hviler som bekendt paa 2
Principper, dels det Princip, der blev ind-
ført ved den første Husmandslov, vi fik, den

man nu kalder den gamle Husmandslov,
og som er af 1899, et Princip, der gaar ud

paa, at Staten ved billige Laan støtter Op-
rettelsen af Husmandsbrug paa Jord, der er
indkøbt privat, og som vedbliver at være i
uindskrænket Selveje — i den Tid, der er

gaaet siden da, er al Jord, som er blevet ind-
købt privat, udstykket efter dette Princip
—, dels det Princip, vi har arbejdet med i de
sidste 12 Aar, og som blev indført ved Lo-
ven af 4. Oktober 1919. Da Staten den Gang
stillede Lens- og Præstegaardsjord til Raa-
dighed til Udstykning, blev man enig om,
at den.Jord, som det offentlige var i Besid-
delse af, skulde udstykkes efter et nyt
Princip, gaaende ud paa, at de paagældende
Husmænd ikke faar den udstykkede Jord til
uindskrænket Selveje, men, kan man sige,
faar en indskrænket Ejendomsret til Jor-
den. Nogle vil kalde det offentligt Fæste,
men det er det ingenlunde, da man kan sæl-
ge disse Ejendomme. Der er denForskel fra
det andet Princip, at man ikke køber Jorden
og betaler den med den Pris, der paa en-
hver given Tid maa betales for Jord, og saa

tager Chancen i Opgangstider og Risikoen i

Nedgangstider, men faar Jorden overladt
uden Købesum, mod Forrentning af den til
enhver Tid gældende Jordværdi. Det er

disse to Principper, hvorefter Udstykningen
er foregaaet gennem de sidste 10—12 Aar.

Det er en kendt Sag, at der i disse Aar
har staaet stor Strid og er udfoldet megen
Veltalenhed om Fordelene og Manglerne
ved disse Principper. En Del af Befolknin-
gen, og man kan vel nok sige: den større
Halvdel, nærer den Opfattelse, at Prin-
cippet i Loven af 4. Oktober er det bedste
baade for Samfundet og for den paagæl-
dende selv. Jeg lægger ikke Skjul paa, at

jeg hører til dem, der mener, det er rig-
tigst at udstykke efter dette Princip. Jeg
tror nemlig, Samfundet er vel tjent med,
at man, naar Staten yder Støtte til Ud-
stykning, i nogen Grad bør være garderet
imod, at den Hjælp, Staten har ydet, ka-
stes ud i Spekulationen i Opgangsperioder,
saa at der ved Salg kan opnaas en bety-
delig Fortjeneste. Thi Følgen bliver, at
den nye Kjer bliver endnu mere afhængig
af Kapitalen end den tidligere Ejer. Og paa
den anden Side er det min Opfattelse, at de
paagældende Husmænd, som hører til de
kapitalfattige Mennesker, er bedre tjent med
i Nedgangstider at komme til at svare Afgift
efter Konjunkturerne og derfor i nogen
Grad bliver fri for selv at bære hele den
Byrde, som det rene Selveje kan medføre.
Der er dog ingen Tvivl om, at en stor Del af

Befolkningen — jeg vil tro, at det er den
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